Ad primum ergo dicendum, quod rationalis potestas dicitur esse oppositorum, quæ sub electione cadunt, quorum proprie est liberum arbitrium. Electio autem non est de fine, sed de his quæ sunt ad finem : et hæc non eliguntur nisi secundum regulam finis quæ est in aestimatione ; et ideo de fine non potest voluntas contrarie se habere. Voluntas enim non potest esse de miseria neque de malo inquantum hujusmodi, sed semper est de bono et de beatitudine : ad quam tamen consequendam possunt homines diversas vias eligere, scilicet secundum quod in illis melius existimat se posse felicitatem consequi ; unde potest esse error in electione eorum quæ sunt ad finem ipsum ; et ideo apud illos quorum est indeficier recta aestimatio finis, sicut apud angelos, qui ipso fine perficiuntur, impossibile est esse voluntatem alicujus eorum quæ a fine deordinant, cuiusmodi est voluntas peccati. Sed tamen possunt velle hoc vel illud, quorum neutrum a fine deordinat ; et sic salvatur proprietas rationalis potestatis, inquantum possunt hoc facere vel non facere ; quamvis non possint in hæc opposita, bonum et malum.

Ad secundum dicendum, quod non est possibile ut in eodem subjecto succedant sibi corruptibilitas et incorruptibilitas, vel mobilitas et immobilitas, ita quod utrumque reducatur in ejus principia naturalia. Et sic etiam dicimus, quod liberum arbitrium angeli, quod per naturam mobile erat, non est factum per naturam immobile, sed per gloriam.

Ad tertium dicendum, quod potestas angeli nunquam determinatur ad unum nisi in actibus conjungentibus fini, quin possit hoc facere vel non facere, aut hoc vel illud facere ;

1. Parm. : « quem. »

2. Parm. : « formæ. »

3. Parm. : « in moralibus, et principium. » Sed sensus est : « lumen gratiæ vel gloriæ se habet sicut forma vel actus... et finis ultimus sicut principium... ad voluntatem angeli beati. »

non tamen potest propter hoc peccare : quia, secundum Anselmum, in lib. *De libero arbitrio*, cap. I, col. 489, t. I, posse peccare non est liberum arbitrium nec pars libertatis : quia liberum arbitrium est libertas eligendi hoc vel illud eorum quae in finem ducunt.

Ad quartum dicendum, quod laudabilitas non dependet essentialiter a potestate peccandi, sed a voluntate adhærente bono : alias virtuosus, in quo est minor mobilitas ad peccandum, esset minus laudabilis in actu suo, quam carens virtute et bonum operans. Sed potestas peccandi est signum laudabilitatis respectu laudantium, inquantum ostendit non coacte voluntatem bono adhærentem.

ARTICULUS II

Utrum dæmones possint bonum facere

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod dæmones possint bonum facere et non sint obstinati in malo. Natura enim intellectualis ordinata est ad beatitudinem, cuius facta est capax. Sed in dæmonibus manet natura post peccatum. Ergo non sunt adeo obstinati quin possint bonum velle et beatitudinem consequi.

2. Præterea, Dionysius dicit, iv cap. *De div. nom.*, § 23, col. 726, t. I, quod dæmones bonum appetunt, ut esse, vivere et intelligere. Sed bona appetendo habet quis bonam voluntatem. Ergo videtur quod dæmones bonam voluntatem habere possint.

3. Præterea, synderesis in dæmonibus non est extincta : alias vermem conscientiae non haberent : sed actus synderesis est remurmurare malo ; hoc autem bonum est. Non ergo omnis eorum actus malus est.

4. Præterea, Jacob. II, 19, dicitur, quod *dæmones credunt et contremiscunt*. Sed utrumque horum bonum est. Ergo eorum aliquis bonus est actus.

5. Præterea, omni actu peccati aliquis in malitia crescit, et in merito majoris poenae. Si ergo dæmones omni actu suo peccant, videtur quod poena eorum in infinitum crescat, cum obstinatio reatum poenae non tollat : aliter enim ex sua malitia commodum reportarent. Ergo poena eorum in infinitum crescit, quod est inconveniens.

Sed contra, Augustinus¹, in lib. *De fide ad Petrum*, cap. III,

1. Fulgentius, col. 687.

§ 31, dicit : « Dæmones nec mala voluntate carere possunt, nec poena. » Sed ex mala voluntate nunquam procedit nisi actus malus. Ergo videtur quod omnis eorum actus malus sit.

Præterea, sicut angeli beati¹ per conversionem effecti sunt boni, ita dæmones per aversionem facti sunt mali. Sed angeli beati malum facere non possunt, ut prius dictum est. Ergo nec dæmones bonum.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod in dæmons est natura bona a Deo creata, sed voluntas mala : cuius malitiæ ipsi sunt causa ; et ideo omnis actus naturæ eorum bonus est, sed actus voluntatis eorum est malus. Actum autem malum contingit esse dupliciter : aut quantum ad substantiam actus, sicut malus actus voluntatis est fornicari vel mentiri ; aut quantum ad modum agentis, sicut cum quis appetitu laudis dat eleemosynas. Possunt ergo dæmones aliquem bonum actum ex genere facere, nullo tamen modo bona voluntate : cuius obstinationis ratio diversimode assignatur.

Quidam enim dicunt quod liberum arbitrium angeli medium est inter divinum et humanum, in hoc quod divinum immobile est ante electionem et post, humanum vero mobile ante et post ; angelicum vero mobile ante, sed immobile post. Sed hæc ratio supponit illud cuius causa quæritur, scilicet secundum immobilitatem post angelorum electionem. Et præterea secundum hoc non posset assignari ratio confirmationis et obstinationis hominum defunctorum.